
ESTADO DO MARANHÃO
i PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TIMON - MA

PROC. fP 0004/2023

fLS

RUBRICAI

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N" 009/2023 - CGCL

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação - SEMED, por meio da
Coordenação Geral de Controle das Licitações - CGCL.
OBJETO: Registro de preços para futuras aquisições de produtos alimenticios perecíveis
e não perecíveis para a merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino de 1 imon
-MA.

DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 10h:00min do dia 03/02/2023.
DATA E HOiL\ FINAL DAS PROPOSTAS: lOhiOOmin do dia 15/02/2023. DATA
DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO PÚBLICA: lOh lOmin do dia
15/02/2023.

LOCAL: www.DortaldecomprasDublicas.com.br. REFERÊNCIA DE TEMPO: Para
todas as referências de tempo (horário e min) será observado o horário de Brasília (DF).
O Edita! estará disponível para consulta e retirada de cópia no sitio
w-wvv-.DortaidccomDrasnLiblicas-com.br. Informações: Coordenação Geral de Controle de

Licitações do Município de Timon — MA, e-mail; licitacao@.timon.ma.gov.bi'.

Timon/MA, 01 de fevereiro de 2023.

oy^
ranciseo Pereira dá S

Pregoeirb do Município de Timon/MA'

Praça São José, s/n, Centro, Timon/MA 1 CEP: 65.636-160 | CNPJ: 06.115.307/0001 IA



outros rocipionlss de vidro, por toda extensão da Avenida
Piajl e adjacentes (avenidas, ruas paralelas), num
perímetro até SOOm da reairzapão do evento, nas

barracas montadas para o evento e por vendedores
ambulantes, quiosques, bares, restaurantes, casa de
shows e Interior dos Blooos e nos percursos destes,

durante o período das lestividades do Zé Pereira de
TImon, compreendido entre a 00:00 (zero) horas do dia
04 de fevereiro de 2023 às 06:00 (seis) horas do dia OS

de tevereiro do corrente ano;

c) a utilização de som automotivo nas vias púbiioas,
acima dos iimiles do Oecibéis permitidos pela Lei
Municipal n° 1538, de 05.05,2009 e sus alteraçSo pela Lei
Municipal n» 1933, de 04.11,2014 e CONTRAN;
d) a venda de bebidas alcoólicas e ciganos a menores de
16 (dezoito) anos, ficando os Infratores sujeitos ás
sanções legais pelo Estatuto da Criança e do
Adolescente (Lei Federal n° 8,069/90) e outras
disposições;

e) a liberação de alvará de evento nos dias 03. 04 o
05/02/2023, ressalvados aqueles para alividados de

concentração, promoção dos blocos e manifestações
culturais carnavalescos, desde que previamente

cadastrados e oficialmente autorizados pela Fundação

Municipal de Cultura,

f) qualquer promoção pessoal de servidor público ou
gestor municipal nas festividades, em desacordo ao art.
37 da Constituição Federal, por meio de faixa, camisas,
bonés, adesivos. Impressos de qualquer natureza e

utilização de locução do evento.

Art, 3°, Os blooos e manifestações carnavalescas que
realizarem concentrações deverão observar as normas
legais do Código de Posturas do Município e Lei
Municipal de emissão de sons e ruídos (Lei Municrpai n°
1558. do 05,05.2009: Lei Municipal n» 1933, do

04,11,2014 e Lei Complementar Municipal n° 028, de 15
de dezembro de 2014),

Art, 4', O cumprimento das Imposições da presonto
Portaria e a fiscalização competem á Secretaria Municjpal
de Segurança Pública, á Secretaria Municipal de Molo
Ambiente, ao Conselho Tutelar, com o apoio das Policias
Civil, Miiilar e Corpo de Bombeiro, para fins de
manutenção da ordem pública no Município,

Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação,

Luís Carios Bacelar Caldas Júnior

Secretário Municipal de Segurança Pública
Portaria n° 1213/2021-GP

José Carlos Fernandes de Assunção

Secretário Municipal de Melo Ambiente
Portaria n°0107/202t-GP

I  AVISO DE LICITAÇÃO I
município de TIMON - ESTADO 00 MARANHÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2023 - CGCL

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação -
SEMED. por melo da Coordenação Geral de Controle das
Licitações - CGCL,

OBJETO: Rogisiro da preços para futuras aquisições do
produtos alímemiclos perecíveis e não perecíveis para a
merenda escolar dos aiunos da rede municipal de ensino
de TImon • MA.

DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS:

10h:00min do dia 03/02/2023, DATA E HORA FINAL

DAS PROPOSTAS: 10h:00min do dia 15/02/2023, PATA

DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO
PÚBLICA: 10h:10min do dia 15/02/2023,

LOCAL; www.DDnaldecomaraspubllcas.com,br,

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para Iodas as referências de

tempo (horário e min) será observado o horário de
Brasília (DF), O Edital estará disponível para consulta e
retirada de cópia no sitio

Coordenação Geral de Controle de Licitações do
Município de TImon - MA, e-mail:
licitacaoiailmon.ma.Qov.br Pregoeiro: Neryson
Francisco Pereira da Silva,

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N» D50/2022 - CGCL ■

republicacAo

INTERESSADO: Município de TImon - MA, por melo da
Coordenação Geral de Controlo das Licitações de
Timon/MA.

OBJETO: Aquisição de material permanente
hospitalar e da consumo para atender as
necessidades do Hospital Municipal Dr, José FIrmIno

de Sousa, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Lote,
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS:

lOhOOmin do dia n3/02/2023. DATA E HORA FINAL
DAS PROPOSTAS: tObOOmin do dia 15/02/2023, DATA
DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSAO
PÚBLICA; 10h10min do dia 15/02/2023,

LOCAL: www.Dortaiaecomorasoiiniicns com.br.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as roleréncles de

tempo (horário e min) será observado o horário de
Brasília (DF). INFORMAÇÕES; O Editai estará disponível
para consulta o retirada de cópia no sitio
vAvw.portaidecomDrasDublicas.com,br e na sede

Coordenação Geral de Controle das Licitações de
Timor/MA, localizada na Praça Sáo José, s/n». Centro,
TImon - MA, no horário de OShOOmln as 12h00mln, de
segunda a sexta-feira, ou soiicitado através do e-mail:
licitacao@HmDn.ma.Q0v.br. TImon, 01/02/2023,

Pregoeira: Ouésia Silva Feltosa,

I  EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO ~l
município de TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Contrato n' 003/2023 • SEINFRA
Processo Administrativo n»; 1019/2022

Fundamentação Legal: Pregão eletrônico n» 009/2022,
Lei n° 8.666, de 21 de junho da 1993, da Lei n» 10,520,
de 17 do julho de 2002 e na Lei n» 8,078. de 1990 -
Código de Defesa do Consumidor
Contratante: Município de Timon, por intermédio da
Secretaria Municipal de Obras a Infraeslrulure - SEINFRA
CNPJ; 06.116,307/0001-14

Contratado. A E B DA C MATOS DE CARVALHO

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO,
CNPJ: 20,549,270/0001-63

Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos, elétricos e do
construção para atender a necessidade da Secretaria
Municipal de Obras e Infraeslrutura do Timon - MA,
Dotação orçamentária: Projelo/Alividade 2053 -
Manutenção da Secretaria de Obras e Infraeslrutura
Elemento do Despesa 3,3,90,30,00 - Material de
consumo

Fonte da Recurso 500

Valor Global: RS100,006,30 (cem mil seis reais e trinta

centavos).

Data da assinatura: 30/01/2023.

Assinado deforma

digital por MUNICIPAL
DE

TIMON:0611S307000n4

V, DN:c=BR,o=ICP-Brasll,
^ st=PI, l=Tere5Ína,ou=AC
^ SOLUTI Múltipla vS,
^ ou=20937130000)õ2.
^ ou=Presenclal,
jU' ou=Certlflcado PJ A3,
^ cn=MUN!ClPALOE

TIMON:06115307000114

Dados; 2023,02,02

16:2S;12-03'00'

PROC. N®.

FLS,

RUBRICA

IORttfKMMDItflMMCHR
ECQUCMOMMM1ZHF0

tSôn.Ioap s/n Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115,307/0001-14 - Timon - MA,

o Município dc Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: «ww.Umon.ms-íO.yibr



MAAANH&0 0ÜINTA*P61RA
PEQUENO

PROC.N" H,
FLs. ii: iacao»»nti0«qi>«>M.«om br | www.|9mal0flqy«no.««n.tr

Parlamentares maranhenses tSmam posse na
Câmara Federai e ressaltam Importância do mandato
CIL MARANHÃO

Forâm ecripossaiios, nesso
quana-íeira (!'), os 513
deputados federais eleitos e
recleiios cm outubro para a
ST' Legislatura da Câmara dos
Deputados. Desses. 18 sáo
do Maranhão e vào reforçar a
bancada parlamentar do estado
no Congresso Nacional, que
é integrada, ainda, por irn
senadores.
A solenidade de posse leve
início às 10 hhlS, no Henário
Ulysses Guintaràes, Na sessão,
os parlamentares tiveram que
prestar juramento. Um a um
tiveram que responder ''osslni
o prometo" aojuramento,
após lido pelo presidente da
Câmara. deputadoArthur Lira:
"Prometo manter, defender
e cumprir a Consiituiçào.
observar as leis. promover o
bem gera! do povo brasileiro,
sustentar a união, a integridade
e a independência do Brasil".
Em seguida, foi feita a
chamada rK)mínal de cada
parlamentar, por estado e
per ordem alfabética. Alguns
deputados maranhenses
destacaram a imponincla do
ato de posse do mandato.
MULHER B JUVENTUDE

Considerada a deputada
federal mais jovem do
Maranhão eleita cm outubro

e uma das mais jovens da
atual legislatura do Congressu
Nacional e já focando a sua
luta no Parlamento para temas
relacionados à juventude e
ás mulheres, a deputa fecieral
AmaitdaGeniil (PP^MA)
manifestou alegria no ato da
posse. "Estou tnulio feliz em
esttir aqui poro representar
os brasileiros, o Maratihão e
sobretudo o povo de Caxias.
Quero dividir espaços,
trabalhare principalmente
somar forças para contribuir
por um Brasil melhor",
declarou.
"Como deputada, vou
lutar, priitcipa)mente, pelos
direitos das mulheres. O

Maranhão é um dos estados

ein Que têm aumentado o
número de feminicídios e

casi>s de Violência contra
a mulher, procisamos

baialhur para combater esse
uisio número. AJuventude
também é uma das minhas
bandeiras de luta. Quero
ver mais jovens inseridos
no mercado de trabalho,
ganhando oportunidades. O
desenvolvimento de um país
passa por essas bases. Lutarei
por um Maranhão e um
Brasil mais justo para todos",
enfatizou a parlamentar.

PAUTAS IMPORTANTES

EK*coordenador da Bancada
Parlamentar Maranhense

no Congresso Nacionai. o
deputado federal Pedro Lucas
Fernandes (União Brasil-MA)
comemorou a posse para a 57*
Legislatura, ao lado do seu
pai, Pedro Fernandes (prefeito
de Arame), e do mlnlsita
dos Povos Indígenas, a
maranhense Sônia Guajàjara-
qnefoi eleita deputada federal
pelo estado de Sào Paulo.
"Asstimo esse novo matidato
multo honrado em representar
mais uma vez o meu estado, e

agradecido pela confiança dus
maratdietises", declarou.
"Temos uma nova legislatura,
com uma renovação
significativa e a expectativa
de analisar pautas Impwiances
pata o Brasil. Destaco a
reforma iribuiirla, que é unia
proposta que o Brasil precisa
e que infelizmente não foi
possível ampliar o debato
sobre ela no Congresso.
Outra pauta Importante a
ser tratada é a social, que é
uma dívida com o Brasil. A
missão da próxliua legislatura
é votar a reforma tributaria

e fortalecer pautas sociais e
econômicas para o que Brasil
gere mais oporrunidades de
trabalho e renda", enfatizou o
parlameniar.

CONQUISTA

Jcrry (PCdoB-MA), após
prestar juramento na posse
de seu segundo mãndato na
Câmara Federal, também
destacou a importância da
representação no Parlamento.
"Obrigado a todos e todas
que fizeram e fazem parte
dessa conquista. Uma nova
e histórica fase se inicia

e certamente o mandato

trabalhará multo para
representar cada maranhense
na Cornara dos Deputados".
LUTA QUE SEGUE

Presidente do PCdoD no
Maranhão e ex-secretário das

Cidades, o deputado Márcio

"Agradeço profundamente
a generosidade do povo do
Maranhão, que nie concedeu
este terceiro mandato de
deputado federal, o quimo na
minha vida pública", disse
o deputado federal Rubens
Jr. Í^-MA). na posse de um

novo mandato. "Este mandato
pertence ao nosso Estado e
vou luiâr todos os dias para
que 05 compromissos firmados
pelo presidente Lula. com
os que mais precisam, sejam
cumpridos efetivamente",
acentuou.

COMPROMISSO

O deputado federai Cieber
Verde (Republicanos-MA),
que coordenou bancada
parlamentar maranhense
ano passado, também inmou
posse para um novo mandato
eiez agradecinientos.
"Agradecimento a Deus,
eao po\o maranliensc
por mais este mandato, au
tempo em que reafirmu meu
compromisso de trabalhar pelo
Brasil, eespeclalmenie peio
Maranhão",

KM

.  ! . Dufaçao:24mes^

SBÍ£m/a03pEFB^Bfí0 /
ln8ork»6anosíte:www.svtfQCu!(iodé^u,br^V^ ^

;gUFORmÇÕ£S: S891S2.è567 £>

àvisooE ucir*cxo
PSEOXo&A^ftONKO N'«SMe22-COCU • a6PUei,JCACiO

iNTEItuaaM himni3Mr»T«n.u*.rvi-ao»CaMonMMGMo»C«wa«aMl«a«AM
M TfnvAVV

Otjere a# m^é (WMUe.M • *» mm m
MMMiai*»aeMewu#WW#*!».jee«f VTwtede SewM. «sna w».a"ef»eMíeé•

ifcau —rii'ii rotaui« «•o.o»

TTQ üClTACikO nr«qDCn l»*
0*T*CH0a*KiMO00AS ̂BOPmtaS

OAUtHOAAnNALOiU MU^OSTia: 10»«Oa

0«IAMA«6»TU»* M»Ci»OS»8•StS»ad PMUCA ICMOM <** IMVIBSS

LOCAU M*i»MlM«e»n»(«ipuUÍ6M.6a(Tkbr. MFERIwCW M TEU»0. P»* «mm m
r«W««MMWTV«<t)0^b«-l")M«MW^SM«n»B(»6«6i«WMt;a>.lf#aKf4iCO£» O&tui

BOMCCOta.la«rsUM90*

C»»eer**»C«a 0* Ca>ra* «M UotJ«M« oe TnorAU wrMiarti <t4 SMMà Mi*.
Cau«rv-aA-M« n»raw»M»Ml7n.

Tfnm.Uik 1 M o»

0vM4a*»r««CM

Musculação. ãeru-Jump

Locallzaila, Ritmos. Ston

I MENSALIDADE R$60,00 |

- Ktll:U>N«M/S»S*

AV.OOltflUCiUOS
UAinoatam(MOUtiJ

PEDIDO 06 LICENÇA DÊ INSTALAÇAO - U

Puíidc de tpivesurrwntoi ImoOlI.nriO SHiCiXsr^ar \.'nroio. CNPJ
27 S3S 4^,0001-l'i 'btni que reqiwtfiv a secelana
rmninpal de eiek; artla.ir-n • SÉMMAid a Licença do
tn6WI.,çni7 feqoondn pern o.i.iclíífío .1^ o ftoipliüc.aQ d.^
empreeiin.fn.,ri(w. IOi*ali2ado riu A.. .Jorâranip de Albuqi.f, n°
260 NovoAnaolim, SSo Luid - MA

CLARO S.A 40.432.544.0245.93, toma pOOlico que
REQLEREU jurto a Secretaria Municipal de Melo
AmblonteoRecursoaHIdrlcos-SEMMARH.aDIsponaa

de Licença Ambiental (DLA) para a alividado ds eslação
râOlo baso tolctonia, inovél. Celular, radiofroquíncla - site
MABDC90 entre 8,3 khz e 300 gbz, conrorn,e o processo

N'OOQ1;2023 a ser localizado na Estrada do Povoado

poços, SN. Zona Rural no município de Tunium • MA


